- 인구통계적가정의 변동으로 인한
   보험수리적손익

37,617 (177,609)

  - 재무적가정의 변동으로 인한
   보험수리적손익

3,072,015 7,418,211

  - 경험적조정으로 인한 보험수리적손익 467,932 (4,803,950)
관계회사로 승계 (45,861) -
제도에서의 지급액:
  - 급여의 지급 (5,979,737) (6,575,898)
관계회사로 전입 113,303 -
매각예정처분집단 대체 (4,092,903) -
보고기간말 금액 95,218,403 91,296,559

구   분 2  0  1  9  년 2  0  1  8  년
기초금액 86,122,464 82,091,998
이자수익 2,383,139 3,059,711
재측정요소:
  - 사외적립자산의 수익
   (이자수익에 포함된 금액 제외)

(578,638) (1,574,946)

관계회사로 승계 73,555 -
기여금:
  - 사용자 6,264,961 9,107,543
제도에서의 지급:
  - 급여의 지급 (5,916,460) (6,445,232)
운용수수료 (136,159) (116,610)
매각예정처분집단 대체 (3,158,012) -

(4) 사외적립자산의 구성내역(단위: 천원)

(*) 원리금보장상품 포함

(5) 주요 보험수리적 가정

(6) 주요 가정의 변동에 따른 당기 확정급여채무의 민감도 분석(단위: 천원)

상기의 민감도 분석은 다른 가정은 일정하다는 가정하에 산정되었으나, 실무적으로는 여러
가정이 서로 관련되어 변동됩니다. 주요 보험수리적가정의 변동에 대한 확정급여채무의 민
감도는 재무상태표에 인식된 확정급여채무 산정시 사용한 예측단위접근법과 동일한 방법을
사용하여 산정되었습니다.

민감도분석에 사용된 방법 및 가정은 전기와 동일합니다.

연결회사는 기금의 적립수준은 매년 검토하고, 기금에 결손이 발생하는 경우 이를 보전하는
정책을 보유하고 있습니다.

2020년 12월 31일로 종료하는 회계연도의 예상기여금은 7,302백만원입니다.

당기말 현재 할인되지 않은 연금 급여지급액의 만기분석은 아래와 같습니다(단위: 천원).

회사 및 주요 종속기업의 확정급여채무 가중평균만기는 5~8년입니다.

나. 확정기여제도

당기 중 확정기여제도와 관련하여 비용으로 인식한 금액은 216,157천원(전기: 177,035천원

보고기간말 금액 85,054,850 86,122,464

구   분
2019.  12.  31 2018.  12.  31

금   액 구성비(%) 금   액 구성비(%)
현금 및 현금성자산(*) 84,870,914 99.78 85,915,357 99.76

기   타 183,936 0.22 207,107 0.24
계 85,054,850 100.00 86,122,464 100.00

구   분 2  0  1  9  년 2  0  1  8  년
할   인   율 2.39% 2.80%
임 금 상 승 률 4.20% 3.94%

구   분
확정급여채무에 대한 영향

1% 증가 1% 감소
할   인   율 (6,749,956) 7,587,804
임 금 상 승 률 7,513,463 (6,802,697)

구   분 1년미만 1년~3년미만 3~5년미만 5~10년미만 10년초과
급여지급액 9,579,991 25,286,126 20,386,938 83,635,688 68,739,233

)입니다.

23. 법인세비용 및 이연법인세 :

가. 법인세비용의 세부내역(단위: 천원)

나. 법인세비용차감전순이익과 법인세비용간의 관계(단위: 천원)

다. 기타포괄손익의 각 구성항목과 관련된 법인세효과(단위: 천원)

라. 이연법인세자산과 부채의 회수 및 결제시기(단위: 천원)

구   분 2  0  1  9  년 2  0  1  8  년
당기법인세
  법인세부담액 21,275,026 17,960,577
  전기법인세의 조정사항 (147,636) 2,050
총당기법인세 21,127,390 17,962,627
이연법인세
  일시적차이의 증감 669,608 3,703,583
총이연법인세 669,608 3,703,583
법인세비용 21,796,998 21,666,210
  계속사업법인세비용 21,063,898 21,893,457
  중단사업법인세비용(수익) 733,100 (227,247)

구   분 2  0  1  9  년 2  0  1  8  년
법인세비용차감전순이익 84,686,041 57,985,992
적용세율에 대한 법인세 20,032,022 13,570,610
법인세효과 :
  세무상 과세되지 않는 수익 (58,532) (31,788)
  세무상 차감되지 않는 비용 21,304 7,035,703
  세액공제 및 감면 (186,927) (7,340)
  기타 1,989,131 1,099,025
법인세비용 21,796,998 21,666,210
  계속사업법인세비용 21,063,898 21,893,457
  중단사업법인세비용(수익) 733,100 (227,247)
유효세율(법인세비용 ÷ 법인세비용차감전순이익) 25.74% 37.36%

구   분
2  0  1  9  년 2  0  1  8  년

반 영 전 법인세효과 반 영 후 반 영 전 법인세효과 반 영 후
기타포괄손익-공정가
치
측정 금융자산

220,434 (79,518) 140,916
(3,675,415

)
886,740

(2,788,675
)

지분법자본변동 81,570 - 81,570 93,608 - 93,608
순확정급여부채의
재측정요소

(4,157,117
)

990,609
(3,166,508

)
(4,012,299

)
947,526

(3,064,773
)

계
(3,855,113

)
911,091

(2,944,022
)

(7,594,106
)

1,834,266
(5,759,840

)

마. 동일과세당국과 관련된 금액을 상계하기 이전의 이연법인세자산(부채) 변동내역(단위:
천원)

(1) 당기

(2) 전기

구   분 2019.  12.  31 2018.  12.  31
이연법인세자산 :
  12개월 후에 회수될 이연법인세자산 21,126,887 22,820,298
  12개월 이내에 회수될 이연법인세자산 4,591,168 2,103,017

소   계 25,718,055 24,923,315
이연법인세부채 :
  12개월 후에 결제될 이연법인세부채 (40,245,638) (40,428,302)
  12개월 이내에 결제될 이연법인세부채 (1,126,975) (391,053)

소   계 (41,372,613) (40,819,355)
이연법인세자산(부채)순액 (15,654,558) (15,896,040)

구   분 2019. 1. 1 손익계산서 기타포괄손익 2019. 12. 31
일시적차이변동효과
  사외적립자산 (18,492,828) (1,295,464) 193,166 (19,595,126)
  미수수익 (284,844) (74,858) - (359,702)
  유형자산 (1,178,693) 503,845 - (674,848)
  토지재평가 (20,506,015) 1,650 - (20,504,365)
  기타포괄손익-공정가치금융자산평가
손익

(53,457) - (79,519) (132,976)

  당기손익인식금융자산평가이익 (106,208) 43,700 - (62,508)
  상각후원가측정금융자산 (197,305) 69,800 - (127,505)
  확정급여채무 18,268,727 892,497 797,444 19,958,668
  업무용승용차 48,235 5,064 - 53,299
  재고자산평가손실 1,321,200 1,548,405 - 2,869,605
  토지 474,179 - - 474,179
  감가상각비 3,147,859 (2,663,113) - 484,746
  종업원급여 575,447 94,848 - 670,295
  정부보조금 17,562 (16,786) - 776
  기타 1,070,101 220,803 - 1,290,904
이연법인세 자산(부채) (15,896,040) (669,609) 911,091 (15,654,558)

구   분 2018. 1. 1 손익계산서 기타포괄손익 2018. 12. 31
일시적차이변동효과
  사외적립자산 (18,639,590) (225,609) 372,371 (18,492,828)
  미수수익 (565,408) 280,564 - (284,844)
  유형자산 2,207,246 (3,385,940) - (1,178,694)
  토지재평가 (20,506,015) - - (20,506,015)
  기타포괄손익-공정가치금융자산평가
손익

(940,198) - 886,740 (53,458)

  당기손익인식금융자산평가이익 - (106,208) - (106,208)

  상각후원가측정금융자산 (221,762) 24,457 - (197,305)
  확정급여채무 16,816,291 877,281 575,155 18,268,727
  업무용승용차 38,488 9,747 - 48,235
  재고자산평가손실 1,596,614 (275,414) - 1,321,200
  토지 474,179 - - 474,179
  감가상각비 4,234,545 (1,088,254) - 3,146,291
  종업원급여 554,317 21,131 - 575,448
  정부보조금 33,952 (14,821) - 19,131
  기타 890,618 179,483 - 1,070,101
이연법인세 자산(부채) (14,026,723) (3,703,583) 1,834,266 (15,896,040)

바. 이연법인세자산(부채)로 인식하지 아니한 차감(가산)할 일시적차이의 내역(단위: 천원).

(*) 미사용결손금의 만료시기(단위: 천원)

24. 자본금 :

회사가 발행할 주식의 총수는 150,000,000주이고, 발행한 주식수는 보통주식 18,476,380주
(전기: 18,476,380주)이며 1주당 액면금액은 1,000원입니다.

가. 보통주 자본금 관련 내역

나. 자본금의 변동내역(단위: 천원)

회사는 2018년 3월 23일자 정기주주총회 결의에 의거 보통주 1주당 액면금액을 5,000원에
서 1,000원으로 변경하는 주식분할이 확정되었으며, 2018년 5월 4일에 주식분할로 인한 신
주권이 상장되었습니다.

25. 기타포괄손익누계액 및 기타자본항목 :

구   분 2019. 12. 31 2018. 12. 31 사   유
종속기업 투자지분 (316,556,125) (313,948,455) 처분가능성 없음
미사용결손금(*) 24,606,418 18,502,445 미래과세소득의 불확실

재고자산평가손실 등 1,202,392 1,154,294 미래과세소득의 불확실